

FOAIA POPORULUI

Apere în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apere în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
 Pe o jumătate de an Lei 80—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă Poșta)

Manuscrisele întretinute se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 Prețul inseratelor
 Un gir poșt 8 Lei pentru fiecare publicare

Centralizare sau descentralizare?

Ce se înțelege prin aceste cuvinte — Care formă e mai bună?

Oamenii noștri vor fi citit și auzit adeseori aceste două cuvinte. În zilele de acum ele sunt foarte mult folosite. Însă credem, că puțini sunt aceia, cari au înțeles pe deplin însemnătatea lor, căci la urma urmei nici ru sunt lucruri prea ușor de înțeles. În rândurile cari urmează, ne luăm noi însărcinarea să lămurim pe cititorii noștri, asupra multor rostelor cuvintelor „centralizare” și „descentralizare”, căutând totodată să arătăm de ce descentralizarea primită de guvernul de azi, este forma cea mai bună de guvernământ.

O societate omenească organizată în stat, are mai multe feluri de interese, sau nevoi. Are interese privitoare la buna liniste din sânul statului, la sănătatea publică, la bunăstarea mulțimilor, la cultura poporului, la ajutorarea celor nenorociți, la legăturile cu alte state și așa mai departe. Conștientizarea omului în societate, face, ca pe lângă nevoile sale curat personale, să mai aibă și nevoi cari privesc și pe semenii lui, adică pe toți cetățenii împreună.

Potrivit acestor stări, s'au împărțit interesele în generale, regionale și locale. Siguranța publică bunăoară, este un *interes general*, care privește pe toți locuitorii unui stat. Fiecare cetățean vrea să-și știe viața și bunurile asigurate. — Dacă Moșii vor să aibă un drum bun prin părțile lor, acesta se numește un *interes regional*. E o lipsă care privește o întreagă regiune, un întreg ținut. — Iar când într'un oraș sau o comună, se simte trebuința unui local de școală sau a unui pod, spunem că acesta e un *interes local*. El privește numai orașul sau comuna respectivă.

Și atunci ne întrebăm: Cum poate un guvern să mulțumească toate aceste trebuințe. Care este mijlocul cel mai potrivit, prin care să asigure statului pe lângă liniștea lăuntrică și o oarecare bunăstare materială? Aici vin în joc cele două sisteme, de care vorbeam mai sus: centralizarea și descentralizarea.

Părtinitorii sistemului (părerii) centralist spun, că totul trebuie lăsat pe seama guvernului din Capitală. El trebuie să cunoască și să împlinească toate lipsurile din sânul țării. Părtinitorii descentralizării spun din contră — și cu drept cuvânt — că guvernul nu este în măsură să cunoască toate nevoile ținuturilor, cari alcătuiesc statul. Chiar de le-ar cunoaște, el se mișcă așa de greu, încât trece foarte multă vreme până când vine să împlinească lipsurile acestea.

De aceea, părtinitorii descentralizării spun, că treburile de interes regional și local să fie lăsate în grija organelor respective, iar guvernul să nu se amestece decât pentru control sau în cazul când ar fi la mijloc lucruri cari privesc însăși ființa statului. Județele și comunele își cunosc lipsurile cu mult mai curând și mai bine, decât guvernul și dacă au la îndemână banii trebuincioși, atunci orice lucrare se va putea îndeplini fără întârziere.

Prin aceasta interesele mai înalte ale statului nu suferă de loc (cum spun cu rea credință dușmanii guvernului de azi). Din contră, descentralizarea întărește statul și îl

îndrumă pe calea progresului. Scopul descentralizării administrative este de a da viață centrelor de populație, singure în măsură să-și cunoască lipsurile și să și le mulțumească într'un chip natural. Aceste centre se iau la întrecere între ele.

De altfel chiar Constituția noastră din anul 1923, care e fundamentul tuturor legilor, prevede la art. 108, că legile administrative ce se vor aduce, vor avea la temelie „descentralizarea administrativă”. Așa că guvernul dlui Iuliu Maniu nu a făcut altceva decât a îndeplini litera legii celei mari.

Ar fi trebuit s'o facă aceasta și liberalii și averescanii, însă pentru acestia litera legii n'a fost niciodată ceva sfânt. Ei s'au gândit la alte afaceri, la alegeri cu „minuni”, la prigonirea banilor streini cari veneau la noi în țară și la alte năsbătii, cari numai rău ne-au pricinuit.

Noua lege pentru administrația locală, votată în 1929, e alcătuită pe baza sistemului descentralizator. De altfel toate statele culte și înaintate din Europa au o astfel de lege. Așa e în Germania, în Franța, în Anglia, în Belgia etc.

Trecutul a dovedit, că conducerea centralistă este vitregă, grea de purtat, înăbușitoare pentru populație. Ea nimicește orice încercare de viață și distruge spiritul de independență. Bunurile și bogățiile se scurg la centru, iar ținuturile mai îndepărtate rămân uitate în părașinare. Stările de până acum sunt cele mai bune dovezi. A spune că nu e așa, înseamnă a fi de rea credință.

Guvernul se poate mândri de fapta sa. A întâmpinat multe greutăți și i-s'au spus multe vorbe de ocară. Însă vor trece ei anii și când vor eși la suprafață roadele acestei legi, răuvoitorii de azi vor rămâne cu gurile căscate și se vor căi amarnic de greșelile de cari s'au lăsat cârmuși în trecut. Atunci nu o vor mai numi lege criminală, ci legea mântuitoare.

C. Hagea

Situația politică în țară

În zilele din urmă n'au fost întâmplări mai importante. După alegerile dela orașe, în 18 Martie s'au reluat ședințele la Camera și Senat, unde s'a discutat asupra organizării armatei, alegerile în capitală, legea pentru apărarea liniștii și creditului în țară și altele. O lege scurtă, dar importantă, este aceasta din urmă, despre care mai scriem și la alt loc al foii de azi.

Liberalii și averescanii se svârcolesc în dreapta și stânga. Dar nu pot face nimic. Cu defăimarea țării în străinătate și minciuni aruncate în sânul populației din țară, nu vor putea ajunge departe. Lumea îi știe cine sunt și cum sunt.

Dl subsecretar de stat Lugoianu se pregătește de plecare la Paris, unde se poartă consfătuiri pentru aranjarea „Creditului agricol”. E nădejde, că în curând tratativele să se încheie favorabil, în ciuda tuturor bârfelor liberale și averescane.

O lege binevenită

De o vreme încoace ne-am obișnuit să citim și să auzim aproape zilnic despre prăbușirea cutărei bănci, despre falimentul cutărei societăți comerciale, încât omul se întreabă pe drept cuvânt: De unde și până unde această catastrofă economică pe capul țării noastre? Se poate ca la noi acasă să ne meargă toate afacerile pe deandoseale? Nu suntem noi oare destul de destiniți pentru a cârmui asemenea așezăminte?

Căutându-se de aproape pricinile acestor rău, s'a aflat, că vina nu o poartă în totdeauna cei ce se află în fruntea băncilor sau a altor societăți. Aceștia depun toate străduințele, pentru ca așezământul lor să înainteze.

E drept că uneori și conducerea poartă vina prăbușirii așezămintelor economice. Poate din lipsa de pricepere sau din lipsa de sânguină, conducătorii unor institute angajează capitalul în astfel de afaceri, pe urma cărora nu trag nici un folos, ci ajung la pierdere. În asemenea cazuri desigur, că ei sunt principalii vinovați. Viața socială de astăzi cere fiecărui om multă dibăcie în lucrările sale. Cel ce nu o are, e strivit de împrejurări, fapt care se dovedește în fiecare zi.

S'a descoperit însă și o sleahtă de oameni, cari prin apucături mizelești stărnesc catastrofele de cari vorbim mai sus. Se găsesc o seamă de ticăloși, cari urmărind un interes al lor personal, s'apucă și într'o bună zi răspândesc șvonul fals — prin scris sau prin graiu viu — că cutare sau cutare bancă merge prost de tot și că în puține zile se duce de rădă. Ce se întâmplă în asemenea cazuri? Oamenii le dau crezare. Și mai ales acei ce au depunerii la acea bancă, îngrijorați de avutul lor, se grăbesc să și-l ridice. La fel fac și acționarii. Crezând că acțiunile ce dețin vor pierde din valoarea lor reală, aleargă pe piață sau la bursă să și-le vândă. Cumpărătorii nu se prea îmbulzesc în asemenea cazuri, căci nu sunt siguri în ce își begă banii.

Pe de altă parte banca nu poate îndeplini toate cererile celor cari vor să și ridice depunerile. Căci e lucru știut, că o bancă nu ține nici odată banii în lăzi. Așa ei însemna un capital mort. Fiecare bancă caută să-i dea negustorilor sau altor întreprinderi, câștigând și ea procente. Și iată prin urmare, cum banca se vede ajunsă în situația de a nu putea împlini cererile depozitenților ei. De aci până la prăbușire apoi nu e decât un singur pas.

În fața acestor stări de lucruri guvernul s'a gândit să aște un mijloc sigur pentru a înconjura de aici înainte ruinarea așezămintelor financiare din țară. Dl ministru de finanțe Virgil Madgearu, a pregătit o lege aspră pentru scornitorii de minciuni. Aceștia vor avea pe deoparte răspunderea penală, adică pedeapsa cu închisoare potrivit vinovăției lor, iar pe de alta răspunderea civilă, adică răspund cu averea lor de pagubele ce au pricinuit prin răspândirea scorniturilor.

Suntem siguri că după punerea în aplicare a acestei legi, domnișorii cu pricina își vor pune lacăt pe gură, alfel dau față cu cine nu le place.

Situația financiară a țării

Declarațiile la Cameră ale dlui ministru de finanțe Virgil Madgearu
Stabilizarea leului e asigurată. — Suntem în preajma înfăptuirii „Creditului Agricol”. — În Basarabia e liniște.

În ședința Camerei dela 22 Martie c., a ajuns în discuție proiectul de lege pentru apărarea liniștei și creditului țării. Alții îi zic legea alarmismului, adică legea contra celor, cari scornesc minciuni, fac larmă cu gura sau în scris, lăbind știri nedrepte, prin ceea ce strică bunului mers al țării în lăuntru ca și în afară.

Cu astfel de știri s'au ocupat mult în săptămânile din urmă liberalii și averescanii. Ei vreau să producă panică (spaimă, alarmă) în țară. O astfel de știre era cea publicată Vineri 21 Martie c., în gazeta franțuzească liberală „Independența Română” din București, care a scris între altele că: La ministerul de finanțe se studiază reducerea valorii leului la a treia parte din cât e azi. O astfel de știre natural că a produs mare mirare. Guvernul văzând astfel de minciuni, a cerut votarea grabnică a legii contra alarmismului. Cu prilejul discuției acestei legi, dl ministru Madgearu a ținut o importantă cuvântare, din care dăm și noi următoarele părți:

Alarma liberală

Alarmismul de fiecare ceas, de fiecare zi, creiază panică, tulburare. În atmosfera tulbură nu mai este cu putință nici un fel de activitate normală. Chiar spiritele cele mai luminoase sunt induse în eroare. Mijlocul acesta l-au ales dușmanii noștri, pentru a ne împiedeca ca să ne desăvârșim opera. În fața acestei situații, m'am gândit că trebuie să luăm poziție. M'am gândit: oare nu este cu putință să pedepsim pe acei cari producând această panică, urmăresc distrugerea stabilizării noastre?

Nici una din legile de până acum n'au putut să cuprindă această vină. Atunci am alcătuit un plan de lege contra alarmismului financiar. Acest plan de lege a fost întocmit în timp de 15 zile, nu în pripă cum spun unii.

Informația mincinoasă

Aseară în plin consiliu de miniștri, mi s'a adus ziarul „Independența Română” (organul franțuzesc al partidului liberal) în care a apărut o informație mincinoasă, că ași studia un plan de devalorizarea leului până la a treia parte, pentru a slăbi situația economică a țării. Ne găsim în fața unor atacuri josnice, deci trebuie să avem în contra lor, textul de lege cât mai curând.

A doua țintă a atacurilor liberale este stabilizarea. Lor li se pare că stabilizarea noastră nu este așezată pe temelii destul de sigure. Lasă orice om serios și de bună credință recunoaște, că stabilizarea făcută de guvernul național țărănesc este pe deplin reușită și asigurată. Avem un stoc de aur care n'a fost cătuși de puțin atins, ci dimpotrivă a fost sporit. Pe lângă aceasta mai avem și garanția celor 14 bănci de emisiune cari s'au legat garante pentru stabilizarea noastră.

Fetele alarmismului

Domnilor deputați, oare noi nu vedem ambele înfățișări ale acestui alarmism? Oare ceea ce se petrece în jurul Basarabiei, este altceva decât un alarmism? Pentru că, domnilor, dacă ar fi într'adevăr anumite semne neliniștitoare în Basarabia, nu este nimeni îndreptățit ca un semn neliniștitor să-l transforme în armă de tulburare politică, ceea ce poate să fie un mijloc de primejdie a siguranței statului. Noi, guvernul, știm că nu sunt semne neliniștitoare în Basarabia. Guvernul însă este de veghe și prin măsurile, ce le are la îndemână se silește ca asemenea semne nici să nu apară, nici în Basarabia, nici aiurea (aplauze prelungite).

Cum e cu libertatea?

Democrația adevărată presupune respectul principiilor de libertate pentru cei cari într'adevăr au dat dovadă că știu ce sunt libertățile publice. Libertăți publice pentru comunisti? Nu! Pentru că ideile, după cari se conduc ei, înlătură libertățile publice și surugumă adevărată libertate. Nu domnilor! Acest lucru nu se poate. Vom suruguma noi comunismul, iar libertățile publice le vom da pentru aceia cari se așează între granițele

constituționale. Și aceea ce se aplică comunismului se aplică pe aceeași scară, tuturor partidelor politice, cari nu vor să se așeze în cadrul legilor țării.

Guvernul actual se străduiește ca armata să fie scoasă cu totul din luptele politice. Pe lângă aceasta noi ne îngrijim mult s'o facem puternică. Acelaș lucru l-am făcut cu administrația și cu jandarmeria. Am început să modernizăm aceste instituțiuni. La fel am făcut și cu justiția. Liberându-o de orice amestec în luptele electorale, i-am ridicat vaza.

Iar acum dăm prin legea de față putere justiției, să apere statul împotriva acelor, cari vor cuteza de astăzi înainte să atace liniștea sau creditul public (aplauze prelungite).

Legea pentru apărarea liniștei și creditului țării

În cele următoare dăm proiectul de lege, votat de Cameră în ședința de Sâmbătă 22 Martie 1930:

Art. 1. — Se vor pedepsi cu închisoare corecțională dela 3 luni până la 2 ani toți acei, cari vor fi răspândit în public, prin publicații, broșuri, ziare, circulări, afișe sau vor fi răspândit prin viu graiu fapte neadevărate de natură a produce panică sau de a turbura siguranța, ordinea publică și liniștea cetățenilor.

Când răspândirea în public a faptelor neadevărate prin mijloacele arătate mai sus ar putea atinge încrederea în creditul Statului, al instituțiilor de credit garantat de Stat precum și al instituțiilor de credit particular sau va fi pricinuit un pericol sau o turburare pentru creditul public și privat, pedeapsa va fi dela 6 luni la 3 ani închisoare corecțională.

Art. 2. — Se vor pedepsi cu închisoare corecțională dela 1 an până la 3 ani toți acei ce vor fi adus cunoștinței publice acte sau fapte secrete prin natura lor sau declarate astfel de lege.

Când răspândirea actelor sau faptelor arătate mai sus se va săvârși de însăși cei însărcinați cu păstrarea lor, pedeapsa va fi maximum închisoarei corecționale.

Art. 3. — Judecarea acestor delictse se va face de tribunalele corecționale în primă instanță.

Procese se vor judeca grabnic și cu precădere înaintea tuturor celorlalte procese.

Ce se petrece în alte țări

FRANTA. Guvernul francez își dă toate silințele pentru a veni în ajutorul celor ce au suferit pe urma groaznicelor revărsări. În acest scop a cerut Camerei să i voteze un credit de 1 miliard de franci Camera a votat suma cerută.

ANGLIA. La conferința navală dela Londra lucrurile merg cam greu. E vorba ca Italia să facă o propunere care va cere o amânare de 6 luni a conferinței.

POLONIA. În numărul trecut al gazetei noastre am fost scris despre demisia guvernului Bartel. Știrile ce soresc acum din Polonia spun, că dl Simansky, președintele senatului, a fost însărcinat cu alcătuirea noului guvern. După unii se crede că noul guvern nu va fi pe deplin alcătuit decât la începutul lunii viitoare.

CEHOSLOVACIA. Zilele acestea s'a deschis la Praga cel de al 20-lea târg internațional de mostre, cu foarte multe sorturi de isbândă. Până acum au expus peste 3000 de firme, dintre cari peste 1000 firme streine, reprezentând produsele lor aproape 50 de țări. — E o dovadă, că Cehoslovacia își ia tot mai mult loc între țările de primul rang.

RUSIA. În Moscova capitala Rusiei bolșevice, au avut loc mai zilele trecute, mari manifestații în contra Papei, a fascismului și a capitaliștilor. Cei cari au manifestat purtau niște table, pe cari erau tipăriți în batjocură Sf. Părinte, Mussolini și Capitalismul. Ei strigau mereu: Jos Papa, jos fascismul, jos capitaliștii.

TURCIA. Ministrul de interne turc a depus în parlament un plan de lege asupra

egalității drepturilor de vot ale femeilor. După acest plan de lege li se dă femeilor dreptul de a lua parte în alegerile comunale ca alegătoare și candidate. E vorba că nu peste mult timp să li-se dea dreptul de vot și pentru parlament. — Ziarele turcești au hotărât să nu mai scrie cu litere turcești, ci cu cele latine.

Comedia averescană

Însetogați după putere, averescanii nu-și mai găsesc de o vreme încoace astămpăr. Aleargă în sus, aleargă în jos, țipă cât îi ține gura, injură, blastămă, amenință și se sfădesc ei între ei. Cred desigur, că pe urma acestor apucături de circ, vor isbuli să înduioșeze sau să înspăimânte chiar, pe cei cărora le stă în putință să schimbe guvernele în această țară.

Sărmanii averescani, par'că ar suferi de lingoare. Au niște vedenii, încât ne mirăm cum de nu-și pierd firea. În Basarabia ei văd un iad, în Ardeal o stăpânire minoritară, în finanțele statului un prăpăd, în administrație o nenorocire și așa mai departe. După chipul cum descriu ei stările din țară, ar trebui ca fiecare din noi să umblăm cu capul spart de comuniști și cu o traistă pentru cerșii în spinare.

Ori să ne ierte înspăimântații domni. Lucrurile stau cu totul altfel. Să caute numai să vadă stările așa cum sunt de fapt și atunci vor recunoaște, că au mințit. De sigur că nu se poate spune cum că în țară e un Cănaan, în tot cazul însă e mai bine decât sub guvernele trecute.

Dumineca trecută (23 Martie 1930) averescanii disperați că dl Iuliu Maniu e tot la cârma țării și că despre venirea lor la putere nici pomeneală nu este, s'au adunat unul cu altul, la vre-o câteva sute și au ținut o consfătuire în București. Au glăsuț capetenile lor: dl general Averescu, dl Oct. Goga, dl Sergie Niță și alți domni. S'au silit care de care mai bine să injure guvernul de azi. Ba la un moment dat, când s'au mai și cătrănit puțin, au început a amenința Înalta Regentă, spunând că de acum înainte nu-i vor mai cere sfatul și sprijinul. S'au rostit cu acest prilej astfel de cuvinte, cari loveau de dreptul în înaltul for constituțional.

E trist, foarte trist, că domni cu pricina, în nesocotința lor, fac asemenea lucruri. Cred ei oare că vor ajunge la ceva bun? Socot oare, că îngrozesc pe cineva? Sunt așa de neînsemnați și nesprîlînți de popor, încât nimeni nu-i bagă în seamă. Tot ceea ce isbutesc să facă e, că își dau ei singuri un prost certificat de școală politică.

Președintele Curții de Conturi dat în judecată

Curtea de Conturi e cel mai înalt așezământ de control financiar (bănesc) din țară. Ea cercetează pe toți cei ce mănuesc bani de al statului. Curtea de conturi e alcătuită dintr'un președinte, 4 consilieri și 28 de referendari. La solemnități ea urmează imediat după Curtea de Casație.

Și acum după ce am dat aceste lămuriri cititorilor noștri, să povestim și o veste tristă venită dela București, în legătură cu președintele Curții de Conturi, dl I. Angelescu. De o vreme încoace s'au făcut o mulțime de plângeri contra d-sale. S'a spus mai întâi de toate, că dl președinte I. Angelescu este părtaș la o tovarăgie comercială, ceea ce legea nu îngăduie. A avut polițe protestate. I-s'a adus apoi învinuirea, că a încasat diurne ce nu i-s'ar fi cuvenit și că a numit în serviciul Curții de Conturi niște funcționari — între cari și fiul său — cari nu lucrau nimic, în schimb luau lefuri. Pe deasupra a fost bănuț că a săvârșit și anumite nereguli bănești în serviciul d-sale. În urma tuturor acestora, comisia de disciplină din sânul Curții de Conturi a hotărât trimiterea în judecată a dlui I. Angelescu. Judecata i-o va face Înalta Curte de Casație.

E trist că un așa slujbaș înalt se dedă la fapte neomenease. Desigur că numai pofta de îmbogățire l'a îndemnat la aceasta, pentru că de trăit a avut de unde trăi, căci slujba de președinte al Curții de Conturi e o slujbă foarte înaltă și foarte bine plătită. Iată unde duce ispita banului.

INFORMAȚIUNI

Di Petrescu-Comnen, ministrul României la Berlin, a plecat în ziua de 23 Martie spre Roma, unde va lua în primire noul său post. La plecare, d-za a fost salutat de o seamă de bărbați politici germani, precum și de ambasadorii Franței, Spaniei, Cehoslovaciei, Jugoslaviei și Poloniei. Cât a stat la Berlin, dl ministru Petrescu-Comnen a luptat foarte mult pentru apropierea dintre cele două state, România și Germania.

O serbătoare a Universității din Cluj. Împlinindu-se 10 ani dela înființarea universității românești „Regele Ferdinand I” din Cluj, senatul universitar în înțelegere cu guvernul, a hotărât să serbătorească această aniversare prin mari serbări culturale, la care vor lua parte și reprezentanții universităților streine. Serbările se vor ține la Cluj în zilele de 8 și 9 Iunie, adică la Rusalii.

Banii noi de 5 și 20 lei (monedă de metal) s-au pus în circulație în zilele trecute. Prin punerea în circulație a monedei metalice se întărește retragerea biletelor de hârtie de 5 și 20 lei. Nouii bani sunt destul de frumoși și plăcuți la vedere. Constatăm însă ceva foarte nepotrivit. Piese de 5 lei sunt exact așa de mari ca cele de un leu, iar cele de 20 lei ca cele de 2 lei. E drept, că se deosebesc prin culoare. Dar aceasta nu e destul. După cum ne-au spus unele persoane, nouii bani se înegresc repede, astfel că în curând abia li vom putea deosebi pe cei de 1 și 2 lei de 5 și 20 lei. Și apoi nu trebuie să uităm: Suntem un popor de țărani, între cari mulți cu puțină carte sau chiar de loc. Era bine, dacă se puteau distinge banii și prin mărimea lor.

Locomotivele comandate în Germania. Direcțiunea generală a căilor ferate române, a fost comandat în toamna anului trecut, în Germania, un număr de 100 locomotive. Până la predarea lor, spre a face față nevoilor transporturilor de cereale, a închiriat 150 locomotive tot din Germania. Din locomotivele comandate au sosit în țară 94. Restul de 6 vor fi aduse în cursul săptămânii viitoare. Pe măsura ce nu mai erau de lipsă, locomotivele închiriate au fost repatriate. Peste vre-o câteva zile va fi dat înapoi ultimul stoc din aceste locomotive.

Aniversarea fascistă. În ziua de 23 Martie c. Italia a serbat a 11-a aniversare dela înființarea partidului fascist. Cu acest prilej dl Mussolini a adresat un manifest către poporul italian, prin care a arătat că partidul fascist poate privi cu liniște și cu siguranță desfășurarea întâmplărilor viitoare. Nici o putere potrivnică nu va putea să tulbure activitatea partidului fascist. Păreri și credința alor 42 de milioane, pot să reziste oricărui atac. Fascismul are și astăzi aceleași puncte de vedere ca și acum 11 ani când a ajuns la cârma statului italian.

Moartea lordului Balfour. În ziua de 18 Martie a. c., a încetat din viață lordul Balfour, unul dintre fruntașii vieții politice ai Angliei. Balfour a fost pe timpul marelui războiu ministru de externe al Angliei și în această calitate a luptat mult pentru izbândă dreptății. Moartea lui, după o viață îndelungată pusă în slujba țării sale și a dreptelor cauze umanitare, este dureroasă pentru toată lumea, nu numai pentru Anglia. Iar noi Români nu putem uita, că marele om de stat englez, a fost unul din prietenii noștri cari ne-au susținut în momentele grele.

A înnotat 380 kilometri. Această bravură a avut loc în America de Sud. Un celăștean cu numele Pierre Candiotti din Buenos-Aires, a înnotat pe râul numit Rio Paraná dela localitatea Goya până la Santa Fe, adică o distanță de 380 kilometri. Acest drum l-a făcut în 65 de ore.

S-au sporit căsătoriile. Făcându-se socoteli, s'a constatat, că în întreaga Europă se încheie, dela războiu încoace, cam 3 milioane de căsătorii anual. În anii dinaintea războiului numărul lor era mai mic. Așa bunăoară în 1912 s'au încheiat numai 2 500 000. În capul listei stă Rusia bolșevică, datorită de sigur, faptului, că acolo atât căsătoria cât și despărțenia se îndeplinesc fără multe forme.

Purtare slabă. Din comuna L. am primit o scrisoare mai lungă, în care oamenii din sat se plâng, că preotul N. D. se îmbată și are o purtare ce lasă mult de dorit. Dela bătaie și scandal încă nu se dă în lături. Ar fi bine, dacă superiorii l-ar ține mai de scurt. Atât deocamdată.

Ce viață duce Mussolini. Marele bărbat de stat italian duce o viață cât se poate de modestă. Locuște într'un apartament la etajul al patrulea. Camerele ce le ocupă sunt simplu mobilate. Câteva sunt rezervate pentru primirea persoanelor oficiale, prietenilor și a cunoscuților. Dl Mussolini, dictatorul Italiei, lucrează toată ziua până noaptea târziu. Câte odată ajutoarele lui îl părăsesc abia la ora 2 noaptea, așa că primului ministru nu-i rămân pentru somn decât 2—3 ore. — Nu e tocmai ușor să conduci frânele unui stat, mai ales atunci când ești un om al răspunderii și al datoriei!

Câți oameni trăiesc pe pământ. După socotelile făcute de biroul statistic internațional, pământul are peste 2000 milioane locuitori. Numărul acesta se împarte după continente în felul următor: Asia 950 milioane, Europa 550 milioane, America 230, Africa 150 și Australia 7 milioane. În anul 1920 pământul nu număra de cât 1900 milioane locuitori. — Iată prin urmare un spor de 100 milioane suflete într'un timp de 10 ani.

Despre un scandal în lumea bună germană. Din Berlin se anunță o întâmplare ce face multă valvă în societatea bună de acolo. Iată despre ce este vorba: la locuința președintelui provinciei Brandenburg, Dr. Momn, s'au făcut de un timp încoace mai multe spargerii în total 6. Poliția și-a bătut destul capul, să descopere pe vinovați, însă totul a fost zadarnic. În cele din urmă bănușile s'au îndreptat în contra soției președintelui Momn. Vestea aceasta a produs multă uimire și toată lumea credea că poliția a apucat o cale greșită. Bănușile poliției s'au dovedit însă a fi întemeiate. Doamna prezidentă a declarat în cele din urmă, că ea însăși a fost făptuitoarea celor 6 spargerii. Scopul urmărit era de a pune mâna pe sumele cu cari erau asigurate lucrurile de preț dispărute. Când soțul ei era plecat, ea se apuca și ascundea sau vindea înele, obiecte de preț, iar la câteva zile se prezenta la societatea de asigurare „Aachen-München” pentru a ridica despăgubirile. Cine ar fi crezut că totul e o excochedel! Când a auzit doctorul Momn despre faptele soției sale, și-a dat imediat abțicerea din înaltul post ce-l ocupa.

Comoara din stomacul unui pește. Pescarii din insula Galapagos (lângă America de sud) au prins un pește în stomacul căruia au aflat o casetă de bijuterii, adică o cutie cu podoabe scumpe. Deschizând caseta au aflat în ea trei șire de perle, (mărgele scumpe), două ceasuri împodobite cu diamante, un lanț de aur, trei băjare tot de aur și un medalion de smarald. De sigur că scumpeturile acestea au ajuns în apă pe urma scufundării unui vapor. E ciudat însă cum de a înghițit peștele caseta. E doar din lemn. Parcă i-ar fi spus cineva că ea cuprinde o comoară.

O iscodire nu tocmai folositoare. Toate iscodirile sunt menite să aducă un folos oarecare oamenilor. Ele stau de obicei în slujba progresului. Iată însă, că din Germania se vestește, că acolo s'a iscodit o mașină care amestecă cărțile de joc. Mașina costă 180 de mărci, adică mai bine de șapte mii de lei. Despre această descoperire însă, nu se poate spune că aduce vre-un serviciu prea mare omenirii. Știm doar, că amestecarea cărților cu mâna, cum s'a făcut până acum, e mai eficientă. Dar mai bine fac ceice nu se împrietenesc cu acest meșteșug.

Comuniști bulgari arestați. Din Sofia, capitala Bulgariei, se vestește, că poliția bulgară a reușit să aresteze un număr de 315 comuniști, bănuși de a fi pus la cale o lovitură împotriva statului bulgar. Între cei arestați se găsesc 20 de comuniști, cari mai anii trecuți fuseseră aruncați din țară și s'au reîntors în Bulgaria pe urma unei amnestii (iertare de pedeapsă) dată de guvern.

Turneul Teatrului Regina Maria din București. va reprezenta, Sâmbătă 29 Martie 1930, marele succes „CEL CARE PRIMEȘTE PALMELE”, dramă în 4 acte.

Dragul tatii sau Păcatele părinților, piesă în 3 acte (6 tablouri), traducere liberă de Corneliu Axente, după Adolph L'arrange, se va reprezenta Luni 22 Aprilie 1930 (a doua zi de Sf. Paști) în sala „UNICUM”, sub conducerea dlui D. Axente. Reprezentația este împreună cu dans, bufet și se va aranja din partea Reuniunii „Sf. Maria” din Sibiu în folosul săracilor noștri.

Convocare la adunarea generală. Membrii „Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu” se convoacă la Adunarea generală ordinară ce se va ține la Duminecă în 6 Aprilie a. c. la ora 2 d. a. în localul Reuniunii din strada Brukenthal Nr. 17, cu următoarea ordine de zi: 1. Deschiderea adunării. 2. Constatarea membrilor prezenți. 3. Raportul general al comitetului și raportul despre încheierea socotelilor pe anul 1929. 4. Luarea la cunoștință a raportului general, aprobarea socotelilor și darea absolutului comitetului. 5. Eventuale propuneri. 6. Alegerea comitetului. — În prezenta adunării generale (Sâmbătă 5 Aprilie a. c.) la ora 8 seara va avea loc în localul Reuniunii o consfătuire pentru alegerea comisiei de verificare a Raportului general și al Raportului casei. Este de dorit să participe la această consfătuire cât mai mulți membri. Sibiu, 21 Martie 1930. Prof. N. Colan președinte. Ștefan Duca secretar. — Intrucât nu se prezintă membri în număr suficient după statute la ora 2 d. a., adunarea generală se ține cu ori câți membri prezenți ar fi în aceeași zi și în același local la ora 3 d. a. — Propunerile din afară trebuie trimise comitetului Reuniunii cel puțin cu cinci zile înainte de adunarea generală.

Convocare la adunarea generală a Societății române de înmormântare din Sibiu. ce se va ține la Duminecă 30 Martie 1930 la ora 4 d. m. în sala mare a Reuniunii culturale și naționale a meseriașilor români din Sibiu (str. Brukenthal 17) cu următoarea ordine de zi: 1. Raportul general, bilanțul și inventarul pentru a. 1929, aprobarea lor și desăvârșirea comitetului pentru gestiunea acestui an. 2. Bugetul pentru a. 1930. 3. alegerea a 2 membri în comitet în locul celor ieșiți la sorți, și a comisiei de cenzori. 4. Hotărâre cu privire la propunerea comitetului în chestiunea cîminului pentru bătrâni. Sibiu, la 20 Martie 1930, Timotei Popovici, dir. președinte.

Ansamblul Teatrului academic din Viena a jucat în săptămâna trecută în teatrul orășenesc cu mult succes interesanta piesă „Avariații” (Les avariés) de Brieux, care e totodată și foarte instructivă pentru toată lumea. Dl director Karl Zeman a jucat rolul principal cu multă naturaleză. Joi s'a jucat pentru a treia oară frumoasa operetă „Die Frau ohne Kuss”, teatrul a fost foarte bine cercetat, simpaticul artist Karl Bachman a fost mult ovacionat, totodată și-a luat adio dela public. Duminecă va avea loc penultima reprezentație, se va juca „Năframa roșie”, o comedie nouă care a stârnit mult râs.

Mulțumită publică. Pentru multele și prețioasele daruri, suveniri și aduceri aminte ale prietenilor și cunoscuților, precum și deputațiunilor străine, îndeosebi protectorilor mei, autorităților și presei, apoi tuturor celor, cari prin sfaturi și fapte înainte și după culise, și-au dat obolul desinteresat la succesul acestei serbători unice în felul ei, mulțumesc din toată inima și pe această cale. Cu distinsă stimă: Leo Bauer.

BAIA POPORALĂ din Sibiu, strada Șaguna 4: Baie în bazin și lecții de înot: Pentru bărbați Marți—Sâmbătă 8—10 ore a. m.; Duminecă 7—9 a. m. Pentru femei Marți—Joi 10—12 a. m.; Duminecă 9—10 a. m. Baie de familie Marți—Sâmbătă 1¹/₂—7¹/₂; Vineri și Sâmbătă 10—12 a. m.; Duminecă 10—12 a. m. Baie de aburi și aer cald: Pentru bărbați Marți și Miercuri 1¹/₂—7¹/₂ seara. Sâmbătă 8—12 și 1¹/₂—7¹/₂. Duminecă 7—12 a. m.; Pentru femei Joi și Vineri 1¹/₂—7¹/₂ seara. Băi de cură: Pentru bărbați Marți, Joi, Sâmbătă 8—10 a. m. și 1¹/₂—4 p. m.; Miercuri, Vineri 8—10 a. m. și 4—7¹/₂ seara; Duminecă 7—10 a. m. Pentru femei Marți, Joi, Sâmbătă 10—12 a. m. și 1¹/₂—7¹/₂ seara. Miercuri, Vineri, 10—12 a. m. și 1¹/₂—4 p. m.; Duminecă 10—12 a. m. Baie de puțină Marți—Sâmbătă 8—12 a. m., 1¹/₂—7¹/₂ seara și Duminecă 7—12 a. m. În zilele de serbătoare va loarea și ordinea de Duminecă. — Frizerie în baie.

Editura și tiparul „Foaia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU.



SEMINTE

Semințe de lucernă și trifoiu decuscutat, de perfectă curățenie și putere de încolțire având plombă de stat.

Semințe de legume și flori garantate de calitate veritabilă și de putere de încolțire.

Semințe de ierburii și leguminoase pentru fânețe și pășuni.

Semințe de specie de nutreț import original dela selecționatori renumiți.

Ingrășăminte artificiale.

Unelte de horticultură și apicultură în mare asortiment.

Mijloace de combaterea paraziților vegetali și animalii dela I. G. Farbenindustrie A. G.

Livreză de la depozit cu prețurile cele mai ieftine

Haia de vânzare

a reuniunii agricole săsești ardeleni Sibiu

Adresa telegrafică: Verkaufsballe — Sibiu

Telefon: 200.

Preț curent gratuit.

Sărmă împletită

în orice dimensiuni și cantități

Sărmă ghimpată

I-a zlecat, calitatea cea mai bună cu Lei 26— Kg. se găsește la

MATHIAS SCHÖGER, Sibiu

Piața Regele Ferdinand No. 2

Vânzare de ghetă

concesionată de autorități

Din cauza disolvării prăvăliei se vând toate ghetetele și sub prețul de cumpărare

Prăvălia de ghetă **strada Elisabeta 21**

Corpul 7 Armată. Serv. Intend. Nr. 142083 11829

Publicațiune

Se aduce la cunoștință celor interesați că în conformitate cu art. 200 din legea contabilității publice în ziua de 8 Aprilie 1980, ora 10, se va ține a doua licitație publică cu termen de urgență, cu oferte închise și sigilate la Corpul 7 Armată Serv. Intendenței Sibiu, str. Regina Maria Nr. 4—6 etajul al II-lea, camera Nr. 104, privitor la transportul prin serviciul de camionaj al automobilului sau automobil a terenelor pe timp de un an până la 31 Decembrie 1980 pentru o cantitate anuală de aproximativ 1000 (așa mie) vagoane lemne de foc dela gara Turnișor, dela gara locală Sibiu sau dela

Depozitul de lemne al Corpului 7 Armată din Turnișor în curtea unităților militare aflate în garajoaana Sibiu.

Castul de sarcină se poate vedea în orice zi de lucru între orele 11—13 la Corpul 7 Armată serviciul Intendenței.

Ofertele vor fi însoțite de garanția de 5% din valoarea costului transportului oferit.

Șeful Serv. Intend. O. 7 A. Int. Colonel Stănculescu

Aviz!

La Toma Berghia în Avrig N. 8, se află de vânzare o mașină de scărmanat lână în stare bună.

Avrig, la 25 Martie 1980.

Toma Berghia, Avrig 3

Un nou capitol din istoria

Automobilelor CHEVROLET SIX

Prefutindeni acest nume.

Această mașină bine cunoscută și mult încercată.

Camioane, Turisme și Coupeuri

în depozit permanent la

Reprezentanța exclusivă: **Frații ADAMI, Sibiu**

Str. Regele Karol I No. 15

Reprezentanța Mediaș: **Heinrich Konnert, Mediaș**

Reprezentanța Sighișoara: **Julius Glatz, Sighișoara**

Comunicare

După cum am avizat deja onor. clientela mea prin circulară, se încetează cu ziua de 31 Martie a. c. livrarea zilnică de lapte la locuințele particulare, iar distribuirea de lapte se face începând dela 1 Aprilie a. c. numai prin cele 70 magazine de vânzare împrăștiate pe întregul teritoriu al orașului Sibiu. Ca să evităm orice întrerupere la aprovizionarea cu lapte, rog mult stimaii mei abonați de lapte, a anunța la timp cantitățile necesare la una din aceste magazine. Prețurile de vânzare pentru lapte sunt în fiecare magazin aceleași, și anume:

Lapte de vacă pasteurizat, în sticle sau vărsat per 1 Litru Lei 7.—

Lapte cu cacao, pasteurizat (preparat gata) în sticle de 1 Litru „ 8.—

„ „ „ „ „ „ „ „ 1/2 „ „ 5.—

„ „ „ „ „ „ „ „ 1/4 „ „ 3.—

Jaurd (Yoghurt) pasteurizat, în sticle de 1/2 Litru . Lei 9.—

„ „ „ „ „ „ „ „ 1/4 „ „ 5.—

Orice schimbare de preț voi aduce la cunoștință tot prin calea aceasta.

„Lica“ industrie de alimente
CAROL ALBRECHT

DEPOZIT DE MOBILE PERMANENT

al firmei Székely și Péti
S. A., Tg. Mureș

în MAGAZINUL

M. BRECKNER

SIBIU

str. Regina Maria Nr. 13

Depozit bogat asortat de
aranjamente de locuințe
simple și fine.

PREȚURI IEFTINE

Condițiuni favorabile
de plată.

Onor. public e rugat să
cerceteze expoziția.

11825

**De vânzare imediat, o
fabrică de mezeluri**
cu instalațiuni moderne.
Anton Mottl, Ploiești
strada Romană No. 114.

11805

Dacă doriți să economisiți bani, vizitați
bine asortatul depozit cu prețuri potrivite al

Prăvăliei de postavuri HANS SCHUSTER

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 19

Mare alegere în toate stofele de domni
și de dame, stofe pentru reverenzi, mă-
runțșuri și pături calitatea cea mai bună.

11779

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit,
mistuirea grea, cătarul de
stomac, acraia grea și vo-
marea, sgârcl de stomac și
peste toate greutățile și slă-
biciunile stomacului se înal-
tără prin

11537

Esencia de stomac „Vertes“

4 sticle 540 Lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regle pro-
priu la Farmacia „Vulturul
Alb“, Lugoj, No. 34 Banat.

De vânzare

O moară

în bună stare, în mijlocul co-
munei, constând din: 1 motor
Diesel 25 HP. fabricat „Deutz“,
2 perechi de pietri, curățitoare
de grâu combinat și site. — În
ce loc va spune administrația
ziarului.

11826

Intru întâmpinarea primăverii

Fii binevenită frumoasă crăiasă pe plaiurile noastre! Inimile noastre saltă de bucurie la apropierea ta. Tu aduci cu tine frumuseți neîntrecute: aduci un cer senin cu soare, un miros îmbătător de flori și un cântec duios de păsărele. În serile tale pline de farmec vom auzi din nou, pe culmea unui deal, glasul tânguitor de fluer și pe răcoare fărâșitul monoton de greer. Ah, frumoasă xănă! În sufletele noastre tu trezești dragostea de viață și sбудălnicia tinerească.

Spre tine alergăm astăzi scumpă primăvară, dornici de a te revedea după o despărțire atât de lungă. Cine ne poate desfăta mai bine decât tine? Cine ne poate arăta mai multe bucurii? Numai tu cu podoabele tale neprețuite, știi să ne răscolești sufletele și măturăsești puterea și înțelepciunea Atotputernicului Creator.

Ca mâine vei îmbrăca iarăși câmpul cu măstritul covor verde brodat cu gingașe flori. Ca mâine vei da codrului frunzișul cu dulci șoapte și pomilor falnică podoabă de flori. Vei împânzi iarăși văzduhul cu sborul ușor de rândunele și cu legănatul lin al fluturilor. Pretutindeni va fi numai viață, numai bucurie.

Vino frumoasă xănă! Vino și ne primește pe noi, bieții muritori, la sânul tău. Lasă-ne să ne desfășurăm în aceste clipe de podoabe, cu care te-a înzestrat Creatorul. Sunt așa de puține clipele de feriere, ce ne sunt date să le gustăm noi oamenii. Tu poți să ne aduci oțetă, deci vino frumoasă primăvară și ni le dă!

C. Hagea.

Românii, apărători ai creștinismului

— Dela Secțiile „Astrei”. —

Suntem unul dintre cele mai vechi popoare creștine ale Europei. Mulți dintre coloniștii aduși în Dacia de către împăratul Traian au fost creștini. În orașele de pe țărmul mării Negre și dela grurile Dunării, legea lui Hristos pătrunsese din întâia sută dela nașterea Domnului. Neamul nostru s'a luptat cu înverșunare în toate veacurile pentru a ne apăra limba legea, și moșia.

Turcii în drumul lor cuceritor în Europa au fost opriți mai întâi la Dunăre de către Români. Toate celelalte popoare din peninsula Balcanică au căzut în robia lor. Voievozii români deși stăpânitori pe țărișoare mici, având întregul popor cu ei, au bătut pe Turci în nenumărate lupte. Ștefan cel Mare domnul Moldovei a fost lăudat și de Papa dela Roma pentru apărarea creștinismului. Numele multor domni Români cari au luptat împotriva Turcilor au fost recunoscute și cinstite de întreaga creștinătate.

Credem că aceasta împotrivire a Românilor împotriva păgânilor se datorește nu numai vitejiei lor și dragostei de moșie, ci și rădăcinilor adânci pe care legea lui Hristos le avea la noi. Celelalte popoare creștine din jur au fost încreștinate mai târziu decât noi, unele prin silă, ca ungurii. De aceea ele n'au avut puteri să se împotrivescă semilunii. Astfel și Ungurii când au putut să se împotrivescă Turcilor n-au făcut-o din puterea lor. Au trebuit să vină în fruntea lor Români Ioan Muneade Corvinul, Cneazul Pavel, Mateiaș feciorul lui Ioan Corvinul pentru a pune stavilă năvalelor turcești în Ungaria. Când Ungurii n'au mai avut căpetenii ai ostilor români, Turcii au pătruns în țara lor până la Buda, capitala Ungariei, unde au stăpânit o sută cincizeci ani.

Este o mare vrednicie pentru neamul nostru că el a putut fi apărătorul creștinismului în cursul veacurilor. Binele pe care astfel neamul nostru l-a făcut Europei întregi nu se poate măsura. Știm din istorie că țările robite de Turci au căzut în sărăcie sufletească și trupestă, n'au mai avut învățătură și au rămas în urma altor neamuri. Dacă ar fi ajuns Turcii până în inima Europei, azi nu ar fi țări înfloritoare în epus. Supt peza neamului Românesc care a sângerat la Dunăre, la Nistru, în Carpați, în luptele cu hoardele lui Mohamed, au putut înflori celelalte popoare. Iată și una din pricinile pentru cari noi suntem azi mai săraci, mai înapoiați în cultură decât popoarele din epus. În vreme ce strămoșii se luptară cu dușmanii creștini, în vreme ce satele și

orașele noastre erau trecute prin foc și sabie, alte popoare dela care noi opriam primejdia au putut trăi în pace și au putut face orașe strălucite și școli pentru învățătură.

Să ne gândim și la piedecile ce s'au pus în drumul înaintării Românilor când facem o asemănare între noi și alte neamuri și să nu ne hălim pe noi și țara văzându-ne mai înapoia altora. Dacă alții ar fi fost în locul nostru, nici ei nu ar fi fost mai înaintați în economie, avere și cultură, ba poate nici n'ar mai fi între cei vii. Dar și azi cine pune stavilă altui păgânism care amenință în Rusia bolșevismului? Tot neamul românesc face pează la Nistru și azi. Dacă Românii n'ar fi înarmați cu credință și viața creștină, nebunia roșie de mult ar fi pătruns în Europa. De aceea credem noi că rău fac popoarele din apus cari nu se gândesc la jerfa pe care noi o aducem azi și pentru ele, și când e vorba de un împrumut ne iau zece piei.

I. Agăbiceanu.

Doamne, Ție ne rugăm!

Doamne, Ție ne rugăm,
Peste „Patria română”,
Cereșe tată creator,
Dela Tisa până la Mare
Pace, rod, îmbelșugare
Varsă peste-al tău popor.

Pe „Voinicul nostru rege”
Ocrotește-l și-l proteje,
Tatăl nostru-adevărat,
Și ni-l crește
Și-l trăiește
Să domnească luminat.

Dă prelaților putere,
Să muncească cu plăcere,
Cereșe tată iubitor,
Ca din turma lor aleasă
O oasă să nu se piardă
De acum pe viitor.

Domnilor din Casa Țării,
Dela frâna guvernării,
Dă-le, bunule stăpân,
Simț de-a munci cu dreptate
Pentru ori și care frate
Din pământul nostru român.

Dă, ca „Patria română”,
Tromul și legea străbună,
Și graiul ce l'pronunțăm,
Să pășească 'n prosperare
Dela Tisa până la Mare,
Amin! Ție ne rugăm!

N. Vlăduț Ienopolianu.

Dintr'o scrisoare

găsită pe stradă

Insemnările unui slujbaş de stat

Intr'una din zilele trecute cum mergeam pe o stradă mai lăsturalnică din orașul nostru, am dat cu ochii de un plic ce sta pe marginea drumului, pe jumătate desfăcut. M'am aplecat și l-am ridicat. Credeam că vor fi ceva documente a vre-unui biet cetățean, care le-a pierdut. Am desfăcut plicul, mai bine zis nu l-am desfăcut, ci prin partea în care era deslipit, am tras o coală de hârtie. Era în întregime scrisă. Un scris ce dovedea că era dela un om cu carte destul de bună. Mai trez una: tot la fel. Citesc dovă trei rânduri. Erau niște însemnări asupra treburilor politice de azi, făcute desigur cu scopul de a fi publicate în vre-o gazetă. Mă uit să găsesc numele celui ce le-a scris. Nimic.

Am ajuns pe urmă acasă și am citit cu amănunțime toate hârtiile din plicul găsit. Am aflat unele lucruri foarte interesante, de aceea am crezut de bine să le povestesc și cititorilor noștri. Pagina întâi se începe în felul următor: „Sunt un modest slujbaş de stat. Zi de zi îmi fac datoria cu cea mai deplină cinste și conștiințiozitate. Numai așa înțeleg a mi sluij statul, care m'a ocrotit și îmi dă pâinea de toate zilele. Politică nu fac, în primul rând pentru că legea ne oprește și în al doilea rând pentru că, chiar de ne-ar fi îngăduit, eu nu aș avea vreme pentru ea. Știu însă de o parte, și ca oricare bun cetățean urmăresc de aproape mersul treburilor politice din țara noastră. Pentru partidele politice dela noi, nu am nici ură, nici ur-

tinire. Le privesc cu ochi nepăsători și le urmăresc în același timp faptele bune ca și păcatele ce le săvârșesc. Aceasta nu o fac de eri de slăbăci, ci de 12 ani, dela unirea tuturor Românilor.

Cu durere însă a trebuit să constat, că partidele politice cari s'au înfrupt la cârmă țării după unire, nu și-au înțeles chemarea. Poate nici nu au fost pregătite pentru aceasta. S'au perindat unii după alții, când liberalii, când averescanii. Ce au făcut? Nu mai însemnez aici, pentru că mi-e și silă oarecum să-mi mai reamintesc această parte e istoriei noastre. Destul că în curs de 10 ani au isbutit cu ajutorul necuratului să ne facă țara de ocară în fața lumii, iar pe bietul nostru popor să l facă un popor de cerșitori. Poate nici o altă țară n'a avut nenorocul să fie condusă cu atât nepricepere cum a fost condusă România. Zi de zi treburile țării se încurcau tot mai rău, iar nemulțumirea își arăta chipul pretutindeni. Bogățiile neprețuite ce se găseseră în țara noastră au fost lăsate în părăginire, întreprinderile economice de orice soi nu înfloriră, iar agricultura care alcătuieste temeliala statului român, sugrumată. Totul tănjea, totul se năruia. Și în fața acestor stări înspăimântătoare, guvernării liberalo-averesani s'au încăpăținat în nepriceperea și neputința lor, fără a-și apleca urechea la strigătul de durere al chinutului nostru popor. Pe ei, de altfel, nu i-a interesat nici când gândul și voința poporului. Au făcut cum le-a trăsni prin cap, fără a se mai gândi că mulțimea trage sau nu vre-un folos.

A dat însă bunul Dumnezeu, că cei răi și nepricepuți au fost înălțurați dela cârmă și în locul lor au fost aduși niște bărbați iubitori de popor și de țară. Aceștia s'au și epucat de îndată să dregă ceea ce stricat în 10 ani înaintașii lor. Ca niște oameni de bine, s'au apucat să așeze statul român pe niște temelii cu adevărat democratice, străduindu-se în același timp să alunge mizeria care se sălăsluise în popor. Dacă cineva ar citi aceste știri ar crede, de sigur, că sunt un părtinitor făcș al guvernului de azi. S'ar îngela însă amarnic. Și cea mai bună dovadă că s'ar îngela, e faptul că eu ca funcționar inferior, nu am nici un motiv pentru care aș putea îndrăgi un guvern și cu atât mai vădit guvernul de azi, care pe noi funcționarii ne-a îngreunat foarte mult. Dacă judec în felul acesta, e că vreau să privesc lucrurile din punctul de vedere al interesului obșteasc și nu din acel al unei clase sau al unui partid. Cei cari stau azi în fruntea țării se străduiesc să aducă o mulțumire pe seama tuturor locuitorilor statului nostru. Și în fața acestor străduințe interesul particular trebuie să se dea în lături. Cei ce judecă altfel, nu sunt vrednici să...

(Aici însemnările s'au isprăvit. Poate cel ce le-a scris le avea în alt loc).

Poezii Poporale

Cântecul unui fost ministru averescan

Plâng-mă țară cu dor
Că ți-am fost voinic fecior,
Te-am sucit, te-am învățat,
Până când te-am calicuit.

Plâng-mă țară cu jale
C'am fost fiul dumnișă
Și așa grije ți am purtat
De ai ajuns la lăsat.

Foaie verde de mohor
Mult mi-e dor și mi vine dor
De alegeri minunate
Cu jandarmi și urne sparte.

Și iar verde de mușcată
Așa-mi vine căle-odată
O jale și-o tânguire
După guvern și cârmuire.

Astăzi stau și mă gândesc
Și din grai așa grădesc:
O Isuse, cum se duse
Pagubă că nu mai fuses.

Culeasă de un om
vrednic și de omenie

Prețul cerealelor

Pela sfârșitul săptămânii trecute prețul cerealelor a fost înregistrat o urcare simțitoare. În deosebi porumbul și orzul s-au fost urcați cu câte 1500—2000 lei la vagon. Pricina acestei urcări a fost cererea stăruitoare de pe piețele străine și mai ales pe piața Hamburgului. Vestile din urmă ne spun însă că această cerere s-a domolit iarăși, din care cauză prețurile au scăzut din nou. Totuși față de săptămânile trecute prețurile sunt bine urcate. La Brăila s-a vândut vag. de porumb cu 27.750 lei. Orzul cu 27—27.500, iar fasolea cu 76—77.000 lei vagonul.

Cuvinte înțelepte

Sau taci, sau spune ceva mai bun de cât tăcerea.

Omul nu trăiește că să mănânce, ci mănâncă pentru că să trăiască.

Banul pus în slujba ta e o trebuință, e o nenorocire însă cât de te pui tu în slujba lui.

Lenea e așa de domoală, încât sărăcia o ajunge din urmă.

Nu da tot ce ai, nu spune tot ce ții și nu face tot ce poți.

Nici-odată nu ești prea sărac pentru ca să ajuți pe un sărac.

Pentru abonații și cititorii „Foi Poporului”

Aducem la cunoștință, tuturor celor interesați, că rezervăm o rubrică permanentă a nume pentru corespondența cu abonații și cititorii gazetei noastre. Ori cine are vre-o nedumerire sau dorește vre-o lămurire, să se adreseze redacției care îi va răspunde cât mai curând posibil, fie prin gazetă, fie prin scrisoare, spre care scop să pună în scrisoare și timbrele necesare pentru răspuns. Cei cărora le stă în putință, să treacă pe la redacție între orele 11—12 înainte de masă și vor primi toate deslușirile de care au lipsă.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte poștală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a foaia în cercul cunoștințelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai cunoscută de către țărâna noastră dela sate.

În cursul anilor „Foaia Poporului” s-a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelorale ale căror drepturi le reprezintă.

Colportorii noștri

sunt rugați să-și achite conturile în cel mai scurt timp, în caz contrar vom lua măsurile cele mai severe pentru încasarea banilor.

Nr. 378 port. 1930

11821

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 168/4/1929 și Nr. G. II 2829/930 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului firma A. Sonnenfeld reprez. prin avocatul Dr. W. Klein contra — pentru încasarea creanței de 2200 lei și accesori, se fixează termen de licitație pe

11 Aprilie 1930, ora 11 a. m., la fața locului în Sibiu, Piața Fântânii Nr. 5, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 rol de hârtie (Glanzpapier) în valoare de 6000 lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 2200 Lei capital, dobânzile cu 15,5%, socotind din 1 Septembrie 1929, iar speșele până acum stabilite de 1516 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, la 22 Martie 1930.

Dr. Bacu port.

No. 285 port. 1930

11820

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 16488/929 și Nr. G. II 1881/1930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca „Populă” Surean, reprez. prin adv. Dr. Aurel Oprigiș contra loc. în Șura-mare pentru încasarea creanței de 4.000 Lei și accesori se fixează termen de licitație pe

8 Aprilie 1930, ora 10 a. m.

la fața locului în comuna Șura-mare sub Nr. 400, 330 și 352, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mobile de casă și vaci în valoare de 18.820 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 4000 Lei capital, dobânzile cu 18%, socotind din 1 Septembrie 1926, iar speșele până acum stabilite de 2278 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația este ordonată și în favorul acestora în baza art. LX din 1891 § 120.

Sibiu, 6 Martie 1930.

Kálmán portărel.

Primăria comunei Noul-Român

Publicațiune

Se publică că în ziua de 1 Aprilie 1930, la ora 2 p. m., se va da în arandă prin licitație publică pășunatul de oi pentru sezonul de vară circa 300 jug. cadastrale de pășunat.

Licitantul trebuie să posedă cel puțin 600 buc. de oi.

Noul-Român, 15 Martie 1930.

Primăria comunală

11808

Nr. 2840 port. 1929

11824

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1968/929 și Nr. G. II 11103/929 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului And. Rieger reprez. prin adv. Dr. H. Keintzel contra — pentru încasarea creanței de 1582 lei, și acc., se fixează termen de licitație pe

15 Aprilie 1930, ora 10 a. m.

la fața locului în Sibiu, strada Turnului Nr. 29 și str. Verzelor No. 22, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, obiecte din ateliere și mobile de casă, în valoare de 9.980 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1.582 lei cap., dobânzile cu 12%, socotind din 15 Ianuarie 1929, iar speșele până acum stabilite de 1.655 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, 6 Martie 1930.

Dr. Bacu, portărel

Colonia demuncă „Râul Vadului” jud. Sibiu

Nr. 164/930

11822

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de Luni 7 Aprilie 1930, ora 11 a. m., se va ține în cancelaria Coloniei de Muncă „Râul Vadului”, jud. Sibiu, a doua licitație publică cu oferte închise și sigilate, pentru aprovizionarea coloniei cu: 187 m³ lemne de foc esență fag, 1.000 litri petrol și 350 litri benzină ușoară, necesare pe timpul dela 15 Aprilie—31 Decembrie 1930.

Ofertele vor fi însoțite de garanția de 5%, în numerar, sau în efecte garantate de stat. Licitatia se va ține conform art. 88—110 din legea contabilității publice.

Cușetul de sarcini se poate vedea zilnic la cancelaria coloniei.

Administrația

Menajeră

care se pricepe la gătitul bucatelor și la toate lucrurile gospodăriei caută post la un preot văduv, sau ca conducătoare de gospodărie la o familie. A se adresa la Ana Viscrău, Simeria p. u. Sânt Andrei, (Hunedoara).

11817

Casă de vânzare

în centrul orașului de sus de locuit singur — sau edificiu nou pe Rosenfeldgrund cu grădini și toate dependențele, de vânzare imediat cu condițiuni favorabile. Amănunte: Sibiu, strada Tribunalului 43.

11806

Nr. 99 port. 1929

11814

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 19865/928 și Nr. G. II 1872/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Orban Martin reprez. prin Dr. Benedek și Dr. Kobori contra — pentru încasarea creanței de 3500 lei și accesori, se fixează termen de licitație pe

24 Aprilie 1930, ora 10 a. m.

la fața locului în Sibiu, strada Abatorului Nr. 26, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mobile de casă și alte obiecte, în valoare de 11.100 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 3500 lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 40 Noiembrie 1928, iar speșele până acum stabilite de 1606 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, la 21 Martie 1930.

Dr. Bacu portărel.

Publicațiune

Târgul de țară în comuna Săliște, jud. Sibiu, se va ține precum urmează:

4 Aprilie 1930, Vineri, târg de oi și porci.

5 Aprilie 1930, Sâmbătă, târg de vite și cai.

7 Aprilie 1930, Luni, târg de mărfuri.

Săliște, la 15 Martie 1930.

Primăria comunală

Săliște, jud. Sibiu

11815

Local de prăvălie

cu aranjament de coloniale și de mărunțșuri, locuință, grădina mare, la drum de țară, care merge bine e de dat în arandă. Amănunte la: Maria Kellinger, în Petrești No. 388 lângă Sebeș-Alba.

11819

Manutanța Garnizoanei Sibiu

Nr. 499/930

11818

Publicațiune

În ziua de 24 Aprilie 1930, la ora 10 dim., la reședința acestei manutanțe, din Sibiu, str. Mihai Viteazul Nr. 1, se ține licitație publică pentru vinderen a 6 vagoane țirățe, de care dispune această manutanță.

Licitatia se ține cu oferte închise iar ofertanții vor avea garanția de 10%, în recipisa Casei de Depuneri.

Sibiu, 21 Martie 1930.

Șeful Manutanței Sibiu
Adm. Căpit. Reș.

Nr. 5178 p. 1929

11804

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 16132 și Nr. G. II 19720/929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Icaș Vulcu reprez. prin avocatul Dr. Gh. Folia, contra locului în Sibiu pentru încasarea creanței de 4964 lei și accesori, se fixează termen de licitație pe

12 Aprilie 1930, ora 11 a. m.

la fața locului în Sibiu, Terenul Rosenfeld Str. A No. 73, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II 11010/1926 poz. 1—7 masină de cusut, dormeză, oglindă, dulap, noptier și tolete, în valoare de 16.700 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 4964 Lei capital, dobânzile cu 15,5%, socotind din 28 August 1929, iar speșele până acum stabilite de 1844 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, 18 Martie 1930.

Kálmán portărel

Publicațiune

Prisăria comunei Ucea de Jos, dă în arandă măcelăria comunală, în ziua de 12 Aprilie 1930, ora 2 p. m., pe timp de 8 ani.

Prețul strigărei 500 lei anual. Condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul notarial Ucea de Jos.

Primăria comunală

11809

Contabil necăsătorit

absolvent al școlii de Cooperație, cu garanție morală și materială până la valoarea de lei 20.000 (două sute mii), perfect bilanțier, cută post la o bancă populară sau cooperativă eventual și bancă capitalistă (comercială), pretențiuni moderate. Adresa la ziar.

11776

Comuna Fofeldea

Nr. 204/930 prim.

11812

Publicațiune

Comuna Fofeldea, jud. Sibiu, bagă la hotar 400 oi. Prețul strigării e 150 Lei de oale.

Licitatia se va ține în ziua de 30 Martie 1930, la 2 ore p. m., în cancelaria comunei Fofeldea.

Condițiunile mai deapropie se pot observa în orele oficiale în cancelaria comunală.

Fofeldea, 14 Martie 1930.

Primăria comunală

Piane și armoniuri

de calitate superioară, mai ieftine ca ori unde în țară, aflați numai la T. POPOVICI Sibiu, strada Regina Maria 7. 11765

Nr. 5426 p. 1928

11811

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9940/928 și Nr. G. II 21522/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ferentel și Hientz reprez. prin adv. Dr. Carol Găndăsch contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 5957 lei și accesori, se fixează termen de licitație pe

14 Aprilie 1930, ora 15 p. m.

la fața locului în orașul Sibiu strada Vinului sub Nr. 12, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: ghicior, masă de spălat, orologiu, noptieră, dulap și masuță, în valoare 9300 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 5957 lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 8 Decembrie 1928 iar speșele până acum stabilite de 298 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, la 16 Martie 1930.

Kálmán, portărel

Mai multe

BUTOAIE

noi și vechi în stare bună, sunt de vânzare cu preț moderat la: Traian Marian Sibiu, strada Turnului Nr. 48. 11816

De vânzare

În comuna Agaita, jud. Târnava-Mare, una casă modernă în centrul, cu grădini și suri mari și 15 jugare de pământ calitatea primă la marginea comunei Agaita.

Reflecții rog a se adresa în Agaita, strada Mihai Viteazul No. 135.

11818

Mașină de treerat

marca Clayton Schuttieworth S. M. levant 3 H. P., cu abur, battoză 70 cm, grâu vine în 3 saci, în stare bună, se vinde în prețul de 70.000 lei și după tomeală. Doritorii să se adreseze la: Sipa Florian, Valenii de Popmezeu, u. p. Dobrești, județul Bihor.

11790